
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.96 
Din 31 iulie 2025 

privind declanşarea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de 
Administraţie al S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru 

Agricol; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 36/28.04.2010 privind constituirea Societăţii 

Comerciale Buftea Admin Cons S.R.L.; 
• Hotărârea Consiliului local nr.180/21.12.2021 privind numirea membrilor Consiliului 

de Administraţie al S.C. Buftea Admin Cons S.R.L., societate la care oraşul Buftea este asociat 
unic, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.109/2011; 
În conformitate cu: 

• Prevederile Legii nr. 31 /1990, republicată, privind societăţile comerciale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

• Prevederile art.2 pct.27, pct. 28, art.3 alin.(1) lit c), art 49 alin.(3) art. 28, art. 29 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 639 /2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice - Anexa nr.1 Normele metodologice pentru 
stabilirea criteriilor de selecţie a membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale 
întreprinderilor publice, de întocmire a listei scurte pentru fiecare post, a clasamentului 
acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi pentru stabilirea altor măsuri 
necesare implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

• Prevederile Ordinului nr. 126/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare al comisiilor de selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru postul 
de membru în cadrul consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice; 

• Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 22/2025 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, a Legii nr. 187 /2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, precum şi pentru abrogarea unor dispoziţii din acte normative; 

• Art. 129 alin.(2) lit.d), alin. (3) lit. d), alin.(7) lit.n) din Codul Administrativ aprobat 
prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru ordine publică, juridică şi de disciplină; 



În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - (1) Se aprobă declanşarea procedurii de selecţie a membrilor Consiliului de 
Administraţie al 5.C. Buftea Admin Cons 5.R.L., societate la care Oraşul Buftea este asociat 
unic, cu respectarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 şi ale 
Hotărârii Guvernului nr. 639/2023. 

(2) Se aprobă contractarea unui expert independent, persoană fizică sau juridică, 
specializată şi autorizată în condiţiile legii pentru a-şi desfăşura activitatea în domeniul 
resurselor umane, pentru selecţia membrilor Consiliului de Administraţie al 5.C. Buftea Admin 
Cons 5. R. L., de către Primăria oraşului Buftea în conformitate cu prevederile Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 şi ale Hotărârii Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, prin grija primarului/viceprimarului oraşului 
Buftea şi a aparatului de specialitate. 

Art.2. - (1) Se stabileşte Comisia de selecţie şi nominalizare a membrilor Consiliului de 
Administraţie al 5.C. Buftea Admin Cons 5.R.L.: 
1. Anghel Liliana Mihaela, Secretar General - preşedinte 
2. Manea Adrian, Director executiv 
3. un expert independent, selectat de autoritatea publică tutelară. 
Secretariatul comisiei de selecţie şi nominalizare este asigurat de Compartimentul resurse 
Umane. 
Supleanţi 

1. Juncu Ciprian-Mihail - supleant presedinte 
2. Costea Daniel Ionuţ 
(2) Comisia de selecţie şi nominalizare are în principal următoarele atribuţii principale: 
a) desfăşoară procedura de selecţie a administratorilor, cu asigurarea conformităţii şi 
transparenţei acesteia; 
b) evaluează candidaţii, pregăteşte şi comunică adunării generale a acţionarilor şi autorităţilor 
publice tutelare lista scurtă a candidaţilor şi clasamentul acestora; 
c) notifică AMEPIP în cazul apariţiei oricăror abateri de la prevederile legale referitoare la 
derularea procedurii de selecţie, în vederea aplicării de sancţiuni şi dispunerii de măsuri de 
remediere. 
(3) Comisia de selecţie şi nominalizare îşi va începe activitatea după contractarea expertului 
independent. 

Art.3. - Se împuterniceşte primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile de 
specialitate şi Comisia de selecţie şi nominalizare a membrilor Consiliului de Administraţie al 
5.C. Buftea Admin Cons 5.R.L. pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a comisiei de selecţie şi 
nominalizare a candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliului de administraţie al 
5.C. Buftea Admin Cons 5.R.L., prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre. 



Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate, persoanelor nominalizate 1n vederea ducerii la îndeplinire, S.C. Buftea Admin 
Cons S.R.L şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează 
SECRETAR GENERAL, 




